Ecclesiastice historie

Incipit Liber secundus historie Ecclesiastice: cum Capitulorum annotatione.

Quecūq; oportuit velut in principis ecclesiastice historie designari: siue de diuinitate saluatoris siue de antiquitate nostre religionis ac vetustate doctrine: et ut olim tradita sit christianorum que nouella videtur institutio: sed et de aduentu ipsius domini et saluatoris nostri nunc impleto: ac passionibus consummato: de apostolorum quoque electione superiore libello quanta potuimus breuitate perstrinximus. Age iam nunc que etiam post ascensionem eius consecuta sunt videamus: partim diuinarum scripturarum testimoniis edocentes: partim extrinsecus ex his que fideliter in commentariis: que ad memoriam posteritatis inuenta sunt: commemoramus approbantes

De vita et institutione apostolorum post ascensionem christi.

Capitulum I.

Primus igitur in apostolatū per iuda traditore matthias sorte commisit: que erat vnus ex discipulis domini: sic super demonstratum est. Ordinant autem et diaconi septem numero per orationes et manus impositiones apostolorum misterium viduarum gratia. In quibus Stephanus que et primus post dominum statim post ordinationem suam lapidatus ab his que et dominum occiderunt: per quod et nois sui Stephano corona datur a christo. Tunc et deinde et Jacobum que dicebatur fratrem domini: pro eo quod esset filius Ioseph que christi que si pater habebat. quoniam de desponsata ei fuerat virgo Maria: que postquam conueniret inuenta est in utero habens de spiritu sancto: sic euangelia prestant. Tunc inquam ipsum Jacobum que et iustus cognominatur: et ab antiquis per meritum et insignis vite privilegio: primus historie tradiderunt suscepisse ecclesiam que hierosolymis est sedes. sicut Clemens in sexto disputationum libro asserit dicens. Petrus eius inquit et Jacobus et Joannes post assumptionem saluatoris: quis ab ipso fuerint omnibus pene placiti: tamen non sibi vendicant primatus gloriam sed Jacobum que dicebatur iustus

apostolorum episcopum statuit. Idem quoque ipse septimo eius de opis libro addidit de ipso etiam hec Jacobo inquit que dicebatur iustus et Joanni et Petro post resurrectionem domini omnem sciam tradidit. Et ipsi ceteri apostoli: que apostoli autem septuaginta discipuli tradiderunt. ex quibus vnus erat et Barnabas. Duos autem fuisse Jacobos constat: Vnum hunc iustum que de prima templi deiectio fullonis vecte percussus est: et morti traditus. Alius autem est ille que ab Herode capite cesari est. Vnus igitur iusti Jacobi etiam Paulus meminit cum scribit. Alius autem inquit apostolorum videtur neminem nisi Jacobum fratrem domini. In hoc genere etiam Tarbeus de quo super memorauimus secundum domini preceptum ad regem Abagarum missus: ipsum quidem egritudine morbi corporalis absoluit: vniuersam pro ciuitatem edissenorum christo domino fideliter credulitate sociavit: ita ut in hodiernum ciuitas illa quippe que ipsius domini et saluatoris meruit scripta suscipere: velut speciali quadam christo deuotione dicata sit. Interea persecutio prima aduersus ecclesiam dei que est hierosolymis facta: sub primo martyre Stephano: omnes discipulos exceptis duodecim per vniuersam Iudeam: Samaritiamque dispersit: seu potius ut scriptura indicat disseminavit. Ex quibus nonnulli ad Fenicem et vsque ad Egiptum atque Antiochiam deuenerunt: qui gentibus quidem credere mysterium fidei non dum audebant: iudeis tamen predicabant. Interea Saulus adhuc vastabat ecclesiam: ingrediens domos et pertrahens viros ac mulieres traherat in carcerem. Sed Philippus que erat vnus de septem cum Stephano diaconus ordinatus: descendit Samariam virtute dei repletus. et predicabat primus verbum dei samaritane genti. In quanta erat diuine gratie efficacia: ut etiam Simonem magum suis predicationibus asternaret. que per idem tempus celebris fame apud samitanorum populos habebatur: ita ut virtus dei magna esse putaretur. Sed is cum vidisset signa et miracula que a Philippo per diuine gratie preces fiebant: et obstupefactus et territus cessit: et credere se in christum vsquequo etiam baptismum acciperet simulauit. Quod reuera mirari dignum est: hodieque eodem ordine fieri ab his que velut hereditaria ab illo simulatione secte impurissime susceperunt. que auctores sui artibus instituti. ecclesiam fraude quolibet ingressi lauacrum furant: et sectam nostram velut alicuius morbi contagione

comaculat. Serpit enim eorum venenatus sermo sicut lupo in gregibus: et occultis sermorum morsibus incaute letale virus infundit: donec noxias eorum latebras diligentia pastorum investigatas deducat ad lucem. sicut et ipse Simon Petri industria comprehensus: penam quam merebat expendit. Vix per dies singulos augescere predicatione ubi diuini pro dei prudentiam ex ethiopia regionibus adest quodam regine gentis illius propositus. (Hoc) ris quippe est illi natiuitati etiam nunc a semis regibus) tanquam vota in hierosolymis redditur. Huic Philippus responsis sancti spiritus iussus: primo ex omnibus gentibus mysterium fidei et sacramentum baptismi tradit: et velut quodam cum deo primitias omnium consecrat nationum. Hinc opinio tenet ad patriam terram regressum: scientiam dei summi et salutarem dominum nostrum prescientiam indigenis gentibus sic sibi tradita fuerat predicasse. In qua rebus ipse completa est per eum prophetia quae dicit. Ethiopia proueniet manus eius deo. Dum haec ita agunt: Paulus vas electionis non ex hominibus: neque per hominem: sed per reuelationem Iesu christi et dei patris qui eum resuscitauit a mortuis: in apostolatum vocatus: celesti ad se voce delatus.

Quomodo Tiberius de christo edocuitur a Pilato comonitus est.

Capitulum II.

Posterea cum per omnem iam locum de resurrectione et mirabilibus dominum nostrum Iesu christi et de ascensione eius ad celum felix fama loqueretur: ac per omnem aures beati huiusmodi rumoris volueret opinio: et quam antiqui mores erant apud romanos: ut per uincias iudices. siquid forte noui in his quae regebant puincias accidisset. vel principum vel senatum nunciaret: uti ne ex his quae gerebant ignorare aliquid viderent: de resurrectione a mortuis dominum et saluatoris nostri Iesu christi: que iam in omnem locum fuerat divulgata: Pilatus Tiberio principi refert. Sed et de ceteris mirabilibus eius et ut post mortem cum resurrexisset a quibus plurimis iam deus esse crederetur. Tiberius que conpererat retulit ad senatum. Senatus autem spreuisse dicit: pro eo quod non sibi prius huius rei indicium fuerit delatum: sed auctoritatem suam prouenerit vulgi sententia. Lex etenim erat antiquitus designata ne quis apud romanos deus haberetur: nisi senatus decreto et sententia confirmatus. Porro autem per pro

berat quod agebat: ne diuina virtus humanis putaret assertoribus indigere. Quae sententia quae supra diximus renuisset senatus: Tiberius tamen tenuit sententiam suam nequa aduersus doctrinam christi contrarium moliret. Hec Tertulianus vir: et legum et institutionum romanorum peritissimus: et inter nostros scriptores admodum clarus: in Apologetico suo quem aduersus gentes praefata fide scribit: hoc modo retulit. Ut de origine inquit aliquid retractem: cuiusmodi legum veterum erat decretum: ne quis deus ab imperatore consecraret: nisi a senatu probatus. Sicut Marcus emilius de deo suo alburno facit. Et hoc ad causam nostram quod apud vos humano arbitratu diuinitas peruenisset. Et nisi hoc deus placuerit: deus non erit. homo iam deo propitius esse debet. Tiberius ergo cuius tempore nomen christianorum in seculum intrauit: annuntiata sibi ex syria palestina: illic veritatem istius diuinitatis reuelauerat detulit ad senatum. Tunc rogatum suffragium sui. Senatus quod non ipse probauerat: respuit. Caesar in sententia mansit: cominatus periculum accusatoribus christianorum. Hec Tertulianus.

Ut in omnem mundum breui tempore diffusa de christo predicatio est.

Capitulum III.

Quod profecto diuina prouidentia ita tunc cesaris sensibus ingessit: absque ulla obstaculo in ipse duxerat initio euangelii sermo usquequaque percurreret. Unde et factum est ut repente quasi celitus lumine ostensum: aut radius quodam solis erumpens totum orbem claritate superni luminis illustraret: ut compleret et illa prophetia quae dixerat. In omnem terram exiit sonus eorum: euangelistarum duxerat et apostolorum. et in fines orbis terra verba eorum. Ex quo et per omnes ciuitates ac vicos immense multitudines: velut messium tempore frumentum ad areas: ita ad ecclesias populi condigebant. quicumque illi a parentibus tradite sibi morbide superstitionis vinculis tenebant: per doctrinam christi solis et per virtutum miracula quae fieri videbant: recepta veridici noticia tanquam a tyrannicis dominis liberati: ad unum verum deum et dominum creatorem: eoque suorum ventusti penitentes erroris: fidei cum confessione veniebant. Quae igitur passim iam per omnes etiam gentium populos profusa effunderet diuina dignatio: per Cornelium apud cesarem patrum

Ecclesiastice historie

lestinā urbē maximā: cū omni domo sua ad fidē christi Petro ministrante pducit. Jam inde q̄ plurimi et alij ex gentibz ap̄d Anti ochiā ad fidē veniūt eoz p̄dicatiōe p̄tra- cti: quos p̄re seditiōe aduersus Stepha- nū cōmota: dissemiatos esse p̄ oēs locū su- perius edocuim⁹. Per quos et apud anti- ochiā florētissima cōgregat̄ ecclia. in qua erāt etiā p̄phetici ordinis viri q̄ plurimi: cum q̄bus et Barnabas et Paulus quib⁹ om̄ibz p̄iter ī grā dei et vnanimitate degē- ribz. ibi p̄mū discipuli veluti perēni fōte sūpto vocabulo appellati sunt ch̄riani. Qua tēpestate Agab⁹ q̄dā vn⁹ ex his qui aderāt p̄phetis famē magnā futuraz diu- nis p̄sagabat oraculis. Paul⁹ et Bar- nabas cū ministerio a fratribz collato q̄ sanctorz vsibus deseruirent hierosolimā destinantur.

Quēadmodū post Tiberiū Bai⁹ cesar regē iudeoz cōstituit Agrippā: Herodi p̄petua pena deportationis imposita.

Capitulū. III.

Iterea Tiberi⁹ duobz et viginti cir- citer annis sui p̄ncipat⁹ exact⁹: vi- uendi fines fecit. Post quē Baius imperiū suscepit. et p̄tinuo iudeoz p̄ncipatū tradidit Agrippē: sil⁹ et Philippo ac Lisanie terrararchias. Cū q̄bz et paulo post Herodi se eidē pariter cōtulit. Ip̄m hō herodē qui vel ī Joannis nece auctor extiterat. v̄l in passiōe dñi iter fuerat mult⁹ et excruciatū modis eterno dānat exilio. sicut Iosephus in his que supra inseru- mus scribit.

Ut Filo p̄ iudeis suscepit legationē ad Baium.

Capitulū V.

Ut t̄pibz Filo insignissim⁹ scri- ptoz florebat. q̄ nō solū in nr̄a: ve- rū et grecoz p̄hia prim⁹ inter pri- mos habebat. Dic autē ḡne q̄dem a proauis hebre⁹: Ap̄d Alexandria hō in oibz claris et nobilibz vir⁹ clarior ac nobili- or erat. In diuinis autē legibz et patrijs in- stitutis quāt⁹ qualisq̄ fuerit: ex his q̄ nob- libz suoz tradidit monimētis: oibz cla- rū est. Quis ei digne valeat explicare quā- ta eius in liberalibz litteris fuerit institu- tio: quāta in p̄hiciis: quantusq̄ maxime in platoniciis et pitagoricis fuerit disciplinis. vt q̄ oēs et qui secū flourant pene et qui

p̄cesserāt suparet. Dic igit̄ ip̄e t̄pibz Bai⁹ quanta iudeis acciderint mala q̄nq̄ volu- minibz exponit. Sed et de eiusdem mentis Bai⁹ isania cōmemorat q̄ intantū super- bie elatus sit: vt deū se voluerit appellari. In ip̄is autē vbi de iudeoz cladibz refert: suā q̄z legationē quā p̄ tribulibz suis iu- deis detulit ad urbē Rhomā d̄scribit. Et q̄ porans ap̄d Baiū p̄ patrijs legibz: nihil ampli⁹ q̄ irrisionē retulerit domū: imo et pene piculū mort⁹ incurrit. Sed et Iose- phus meminit hoz in decio octauo anti- q̄ratū libro: talia q̄dā scribēs. Et quidē cū seditiō ap̄d Alexandria fuisset exorta int̄ iu- deos et grecos: terni ab vtrisq̄ p̄tibz lega- ti mittunt̄ ad Baiū. In quibz p̄ parte gre- corū erat q̄dā legat⁹ Appion nomine. Qui cū in ceter⁹ q̄ plurimis insimularēt iude- os: tū maxime q̄ honorē cesari non defere- rent: vt moris est facere om̄ibus q̄ roma- nis fascibz subiacent. Dic ergo aiebat ne- q̄ aras Baiō: neq̄ templa d̄stituunt: neq̄ alia hmōi: in q̄bz ei diuini honores a p̄uin- cialibz deferunt. Sz soli sūt q̄ neq̄ statu- as ei decernūt: neq̄ sacrm nois ei⁹ obser- uāt. Cūq̄ hec et alia ḡuioza allegaret Ap- pion p̄ que p̄citari crederet Baiū: Filo q̄ legationi p̄erat iudeoz vir in oibz magni- ficus Alexandri Alabarche frater philo- sophie nō ignarus potētissime purganc obiecta. Sed abiicit eū Baius: et inberit̄- co e cōspectu suo abscedere. Tūc iracun- dia replet⁹ secū ip̄e rimat̄ quid in eos cō- ferat mali. Egressus autē Filo cum iniuria ait ad iudeos qui sibi astabant. Bono ani- mo nos esse oportet quibz iratus est Bai⁹. quia necesse est adesse diuinū: vbi huma- nū cessat auxiliū. Hec q̄dez Ioseph⁹. Sz et idē Filo in ip̄o libro quē de sua legatiōe cōscribit singillatim de oibz q̄ a semet- ip̄o gesta sunt refert. Ex q̄bus illa sola cō- memorabo que legentibus euident in iu- deos: diuinam pro piaculis que aduersū ch̄im ausi sunt iudicent vltionē.

Quāta acciderint iudeis grauiā post te- meritatē crucis in christo.

Capitulū. VI.

Dico q̄dē t̄pibz Tiberij refert ī v̄- be rhoma Julianū quēdā magni ap̄d imperatorē loci vniuersam

eorum gentem summo nisu interimere voluisse. In iudea autem Pilatus sub quo in saluatore re facinorosus admittitur: et dicitur templum quod in hierosolymis tunc adhuc manebat integrum profanare tentaret maximis eos perturbatioibus agitauisse. Sed et post Tiberij occasum refert successor eius cum ceteris plurimis: tunc etiam iudeorum genti acerbissimum extitisse. Quod postea est etiam in ipsius scriptoris sermonibus discere. Multa in Baio erat quidem inquit ingenij prauitas: quae erga omnes homines: tunc praecipue erga iudeorum gentem ferebatur. et specialem quadam seueritiam loca eorum quae in diuinis habent supplicatioibus consecrata: incipiens ab Alexandria diripi: et contra religionem moreque gentis profanari iubet: statuis suis et signis aetatis imaginibus replens. Templum quoque sancte ciuitatis quod solum manebat totius us profane contagiois intactum: et a maioribus perdurauerat asilum: commutare in templum praecipuum nois ausus est: ut edes Iouis nobilissimi noui dii Baui vocaret. Sed et alias innumeras clades: et ultra omnes tragicos luctus apud alexandriam iudeis irrogatas esse sub Baio: in secundo operis sui de virtutibus libro: vir memoratus exequitur. nec non et Iosephus consona huic de Pilati temporibus scribens. pro piaculis saluatoris quae vniuersae genti acciderit mala: audi ut etiam ipse in secundo iudaici belli desinat. libro. Is autem ait quod missus est in Iudaea Tiberio procurator Pilatus noctu velatas hierosolymam introferri imagines cesaris iubet ac statui. Quod ubi dies exortus est magna perturbatio in iudeorum populis excitauit: stupetibus et perturbatis ad nouam faciem reuertentibus. Conspiciebant namque ex hoc: quod spernerent et contulerent iam leges suas: et omnia instituta maiorum: quibus nihil tale haberi intra memoria vrbis illius fas erat. Sed haec est nimis in quae eos impie professiois suae velox vindicta damnauit: pro eo quod secundum euangelij relationem simul gens clamauit vniuersa: Non habemus regem nisi cesarem. Tum deinde idem scriptor aliam quoque in eos delatam commemorat vltionem dicens. Post haec autem etiam alia in eos incidit perturbatio pro eo quod sacrum erratum quod apud eos patria lingua corbonas appellat contra fas in usus communes publici aqueductus progari videretur: quia a trecentis stadiis deducebatur.

pro quo nimia indignatio de populo mouebatur. Cumque adesset Pilatus hierosolymis audent adire eum et clamoribus fatigare. At ille prouiderat seditionem futuram: milites habitu plebeio obiectis armis multitudinem imiscuit: praecipiente eis dato: ut ne gladius in seditiones sed fustibus uteretur. Igitur ubi temporis signum de tribunali dato: cedit praeternique ceperunt: nonnulli praeratiuum vultu neribus: plurimi autem dum in fugam conuersi prouentum praeratiuum conspiratione percussi perire. reliqui vero dispersi et suorum funeribus deterriti: vnum doloris silentio depressere. Multas praeterea clades in hierosolymis eis obuenerunt: sed dum nouis semper rebellibus seditionibus studeret: idem scriptor exponit: ostendens quod ex admisso sacrilegij tempore: nunquam ab eis seditionum furor: nunquam bella mortes cessarunt: usque vltimum et excruciatum malum temporibus Vespasiani eos obsidiones inclusit.

Ut Pilatus quoque semetipsum morte damnauit. Capitulum VII.

Sic iudeos pro commisso scelere vltio diuina dabant. Sed et Pilatus qui in saluatore iniqui iudicis functus est officio: usque de temporibus Baui: tantis actualibus malorum cladibus cruciatus est: ut propria se manu transuerberas nefariam vitam abiicisse referat. Nec enim poterat tanti piaculi minister impunitus euadere. Sicut in historiis grecorum regum: eorumque diuinitas quae olimpiadas scribit: et annales rerum gestarum libros ad posteritatis memoriam conduunt.

De fame temporibus Claudij.

Capitulum VIII.

Ed enim Baio quattuor annis nec integris principatu ministrato: Claudius impator succedit: sub quo fames satis dira vniuersum orbem terre obtinuit. Hoc tamen ita futurum longe ante nostris prophetae praedixerant. Sicut in actibus apostolorum refertur Agabum quendam prophetam famem magnam futuram sub imperatore Claudio denunciasset. Verum Lucas qui haec de Agabo refert: coniungi etiam hoc quod per Paulum et Barnabam fratres qui erant Antiochie: pro viribus vnusquisque sumptum miserint sanctio habitantibus hierosolymis. Et post haec addit dicens.

Martyrium Iacobi apostoli.

Ecclesiastice historie

Capitulū. IX

In illo ac tpe sine dubio tps quod sub Claudio fuit: cum fames erat designata: immisit inqt Herodes rex man⁹ suas affligere aliqs de ecclesia. z interfecit Jacobū fratrem Joānis gladio. De h aut Jacobo Clemēs alexandrinus etiā historiā quādā dignaz memoria: in septio disputationū suaz libro scribit platam ad se vsq; ex traditiōe maiorū. Quā qdem inqt z is q; obtulerat eū iudici ad martyriū: Jacobū scz: mot⁹ etiā ipse cōfessus esse esse chriānū. Ducti sūt inquit ambo parit ad suppliciu. Et euz ducerent in via rogauit Jacobū dari sibi remissionē. At ille paz pdeliberās: Pax tibi inqt: et osculatus est euz. Et ita ambo simul capite plexi sunt.

Ut agrippa z Herodes aplos psecuti continuo diuinā senserūt vindictā.

Capitulū. X.

Sed tūc inqt (vt ait scriptura diuina) vidēs Herodes q; de Jacobi nece gratū eēt iudeis: addidit ad huc: z Petrū cōiecit i carcerē: sine dubio etiā ipm punire volēs: nisi diuinū affuisset auxiliū. Quo angel⁹ ei noctu assistēs mirabiliter eū vinculoz nexib; absouit. z ad ministeriū pdicatiōis ire libez iussit. Et cū Petro qdem hec gesta sunt. Regis hō facin⁹ i aplos ppetratū dilatiōē nō patit vltionis: sed continuo vindex adest diuinit⁹ dextera. sicut historia in Aploz actib; cōscripta nos edocet. Cū inquit cesareā descendisset Herodes: z i die solēni pclara veste regia indutus ptribunali cōsedisset: ac de sublimi pcionaret ad populum. Euzq; popul⁹ acclamaret ei dei voces z non homis. statim inquit pcussit eū angel⁹ dei eo q; non dederit gloriā deo: et scatens vermib; expirauit. Miraculo aut dignū est tantā consonātiā diuinaz scripturarū: cū historiographo gentis illius deprehēdi. Ipe etem Iosephus de eisdez cōmemorans decimonono libro antiq; tū: his quib; infra scriptū est hec sermonibus refert. Tertiu inquit annū imperij iude totius expleuerat: cum forte cesaream que prius pygostratonis vocabat aduenit. Ubi cū in honorem cesaris spectacu-

la ciuib; ederet: votiuo vt videbat salutis cesaris die. Euzq; illuc totius puincie viri honore z facultatib; pditi cōuenissent. secundo spectaculoz die induit⁹ veste fulgēti ex auro argentoq; mirabiliter ptexta: incipiente die pcedit ad theatrū. Ubi cū primo solis radios argenteę vestis gremio suscepisset: repcusso splēdore duplicatā spectantib; lucē fulgor metalli vibrant; effudit: vt intuentib; pstringeret acie terroris aspect⁹. z p h plus aliquid de eo q; hūane nature est: artifex arrogātia mentiret. Ilico adulat⁹ vulgi cōcrepāt voces: honorē sonātes: s; exitiū pferētes. z hinc atq; hic caueis cōclamatib; de⁹ cōpellat: vt q; fieret p piti⁹ suppliciter exorat: dicentib; popul⁹ q; nūc vsq; ad hōiem te timuim⁹: sed ex h sup iā humanā naturā te esse fatemur. S; rex acclamationē ptrafas habitā non respexit: nec ipietatē illicite adulationis exhorruit: donec respiciens paulo post imitētes atq; isistētē capiti suo videret angelū: eūq; sensit continuo exitū sui ministrum que pri⁹ nouerat puifoz bonoz. Et ecce repēte cruciat⁹ eū ex dolore incredibili ventris atq; istatiōe corripuit: respiciēs q; ad amicos: En inqt ille ego deus vester ecce ppehor cōfestim z deturboz ex vita: qm quidē diuina p̄tus nup collatas i me fallas arguit voces. Et q; mō immortalis dicebar a vobis p̄ceps iaz iāq; rapior i mortē. S; suscipiēda est snia quā de⁹ statuit. Nam z vixim⁹ bāud cōtemnēdi: et longēnitatem que beata putatur expleuimus. Et cū hec dixisset: vi doloris vehement⁹ agitatus instanter ad palatiū reportat. Euzq; diuulgatū esset eū ppe die moriturū: ingens multitudo totius etatis z sex⁹ cōueniēs: moze patrio supcilia strati omnipotentī deo pro regis icolumitate supplicabant. omis aut dom⁹ regia planctib; et gemitibus personabat. Cum interim rex ipse in excelso solario recubans z deorsum respiciens: ac p nos pstratosq; omnes euz fletibus puidēs: ne ipse qdē tēpabat a lachrymis. Uerū cōtinuis quinq; dieb; ventris dolorib; cruciat⁹: vitam violentē abrupta quinq; gesimū etatis z quartū agens annū: regni vero septimuz. Quattuor etem sub Baio cesare annis regnauerat. Philippī tetrarchiā tribus annis obtinens. Quaz

to aut etiam Herodis sibi adiunges. tribus aut reliquis anis sub Claudio cesare exa-
cti: cum in ceteris quibus plurimis Josephus: tum in
his tam integre diuine scripture concordare
valde miratus sum. Quod hoc videtur in solo re-
gibus vocabulo variare: cum et tempus et actus et
res eundem ostendat fuisse. possibile est ut si-
cut in alijs quibus plurimis iudeorum nominibus iue-
nimus etiam: hunc duplici vocabulo nunc
cupatum quorum altero Lucas noster: alte-
ro usus sit et Josephus. Verum quoniam rursus
Lucas in actibus apostolorum introducit. Ba-
maliele cum de apostolis in iudeorum consensu
deliberatio fieret hoc ipso in tempore dice-
tem. Quia surrexit Theodas quidam: di-
cens se esse magum quendam: qui destru-
ctus est: et omnes qui sequebantur eum dis-
soluti sunt. Age etiam de hoc quid Josephus
in hoc eodem libro scripserit perferam.

¶ Theoda deperauerat populis:

Capitulum XI.

Ado inquit iudea percurante: dece-
ptor quidam magus Theodas no-
mie: persuadet populi multitudinem
sublatis proprijs facultatibus urbem ex-
cedere: et ripas Jordanis flumis obsidere.
Dicebat autem se etiam prophetam esse: et posse ver-
bi sui precepto flumini fluente dirimere et faci-
lem sectatoribus suis fluminis transitum
dare. Que cum diceret multos decepit. Fa-
ctus hoc non in longum recordie eius indul-
sit: sed imittit equitum turmam que ex impro-
bis irruens super eos: quibus plurimos quidem
peremit multos tamen et viuos cepit. ipsi
autem Theode caput desectum hierosolymam
reportauit.

De Helena regina Adiabenoium.

Capitulum XII.

Quod hoc idem scriptor etiam de fa-
me que sub Claudio facta est hoc
modo memorat. Per idem tempus in-
quit fames magis obsederat et Jude-
am. Qua tempestate regia nomine Helena mul-
tis pecunijs compati frumentum de Egi-
pto et hierosolymam delatum indigentibus mi-
nistrabat. Quid tam consonans. tanquam concor-
dans quibus hec sunt cum illis que in actibus
apostolorum scribuntur: ubi dicitur: quia discipuli
qui erant antiochie putauerunt vnusquisque
miserunt in ministerium sanctis habitantis

bus in iudea deferendum per manus Barnabe ac Pauli ac presbyteros dispensandum.
Helene hoc huius cuius historiographus
intulit mentionem: etiam nunc extat sepul-
crum nobile pro portis hierosolymorum
Regnasse autem apud Adiabenoorum gentes re-
fertur.

De Simone mago

Capitulum XII.

Aterea cum fides domini et saluatoris
nostri Iesu christi per omnem cresce-
ret mentes: et per dies singulos reli-
giones pagarent augmēta nequa quibus
nescit hostis salutis humane: sed urbem ma-
ximam que est caput omnium peruenit: et Simonem
illum de quo in superioribus diximus euocat
Luius nefarijs artibus adminicula ipse ma-
iora suppeditans plurimos urbis illius ci-
ues in erroris eius vincula coniecit. Desi-
gnat hec vir in scriptoribus nobilis: non mul-
to post apostolorum tempore exortus Justinus: de quo
suis in locis quod competere assignabimus.
Dic igitur in apologetico quem per fide no-
stra ad imperatorem Antoninum scribit de
his hoc modo refert. Et post ascensionem
inquit domini ad celum: instigabant demones
quosdam hominum: qui dicerent se deos esse quos
nos fugauimus. Simon denique quidam sa-
maritanus de vico qui dicitur Gytho: sub
Claudio cesare magicis artibus et opere de-
monum subleuatus: in urbe vestra que re-
gnum omnium tenet: quibus plurimis per phanta-
sias deceptis deus decretus est. et simula-
cria apud nos quasi deus honore donatus
est in flumine Tyberis inter duos pontes
collocati: habentis etiam titulum latinis li-
teris scriptum: Simoni deo sancto que et
omnes pene samarite: nonnulli etiam ex cete-
ris gentibus tanquam summum deum: et adorant et
confitentur. Sed et Selenem quandam erroris
eius ac deceptionis comitem: que prius in
peribulo steterat apud urbem Tyrus Fen-
cis cum ipso velut primo quandam mentem conse-
crauerunt. Nec quidem iustinus. Consona
hoc huic etiam Hyreneus scribit in primo aduer-
sus hereses libro. in quo vel quis ipse fue-
rit Simo vel quibus ipura eius opera atque doctri-
na plenius refert. que multum est ut inseram
his libris cum liceat uolentibus ea scire per
singula ex ipsis supradicti Hyreni libris vel
de hoc tibi vel de ceteris auctoribus dices

Ecclesiastice historie

farum hereseon et de venenatis eorum dogmatibus diligentius noscere. Caput igitur totius prauitatis: et principium omnis heresis a Simone cepisse accepimus. Et quo usque in hodiernum sectatores eius: simulantes adire se purissimam christianorum phiam: quam vident apud omnes castitate vite: et institutioni sanctitate mirabilem superstitionis idolorum quam deserere uiderent rursus vinculis innectunt: colentes et venerantes picturam et imaginem Simonis: et illius quam ei sceleris ac turpitudinis exitisse sociam diximus selectionem. his incensos odores offerunt: his sacrificia et libamina impura oblibant. Sed et horum adhuc nequiora et execrabiliora committunt. Aliunt enim esse quodam apud se ineffabilia: quod cum primo quis audierit mente excedat: et eorum quasi protute percussus velut attonitus maneat: et usque ad dementia veniat. Que cum ita sint aiunt impossibile esse vel scripture ea tradidi vel ore ac labiis proferi. Sic quod audit pro ueneratione ita se habere rem credit. Porro autem vere illa hominibus sunt que pro impunitate et obscenitate sui: castis et pudicis auribus execrabilia et penitus horrescenda ducunt. Quicquid enim illud est turpe et impurum quod excogitari a quocumque potest: omni hoc impurum esse illud tradit quod iniquatissime huius heresis mystice tectum apud se reservari pollicetur arcanum: in felicibus per hec mulierculis et peccatis ut ait apostolus oneratis detestabiliter illudentes. Hunc igitur talium malorum patrem et auctorem per idem tempus. Simonem ex apparitione suorum numero diabolus suscitans: ad urbem maximam ire compulit. Rhomam: ut ibi potentissimis athletis domini ac saluatoris nostri Iesu christi apostolis: in hoc ipsum ab eo subrogatus subsisteret. Sed diuina virtus et gratia (in maximo precipue certamine) nunquam deserit suos: que in censam maligni flammam tota celebritate restinguit: et omnem altitudinem destruit extollentem se aduersum sciam dei. Propter quod neque Simon neque alius quis ingressus tunc aduersus apostolos domini potuit obtinere que veritatis lux et uerbi diuini claritas: que ob salutem hominum nup obfulserat: per apostolos suos totius mendacii discussa caligine: de humanis mentibus ignorantie tenebras effulgabat. Denique superdicitur magus ueriluminis fulgore percussus: cecitatem continuo male sane mentis incurrit. quippe qui iam et prius in

iudea per apostolum Petrum de his que gerebat sceleribus profutatus transmarinam aggressus est fugam. et ab oriente ad occidentem usque perdidit: nusquam sibi uitam nisi in fuge subsidio: sperans. Is igitur urbes Rhomam ingressus uires amminiculo assistentibus sibi et adherentibus demoniacis protute quam paredrum uocant: breui tempore tantum malorum uenit profectus: ut etiam simulacra a ciuibus rhomanis tanquam deo honore potiret.

De predicatione apostoli Petri apud urbem Rhomam.

Capitulum. XIII.

Sed non in longum permanet fraude quasi ta diuinitas. Continuo namque in ipsis Claudiam tempore clementia diuine prouidentie: prebatissimum omnium apostolorum: et marie fidei magnificentie et protute merito primo principem Petrum: ad urbem Rhomam: uelut ad uersas humani generis contem perniciem repugnaturum deducit: ducem quedam et magistrum militie sue: scientem diuina prelia gerere: et protute castra ductare. Iste adueniens ex oriente: partibus ut celestibus quidam negotiatorum: mercimonia diuinitatis si quis uelit apparere parat: aduexit: et salutaris predicationis uerbo primo in urbe Rhoma euangelium sui clauibianuam regni celestis aperuit.

De euangelio secundum Marcum

Capitulum. XV.

Sicut cum rhomane urbi clarum uerbi dei lumen fuisset exortum. Simonis quidem tenebre cum suo auctore restincte sunt. Sermo autem ueritatis et lucis que per Petrum predicabatur: uniuersorum mentes placido illustrauit auditu. ita ut quicquid die audierit eum nulla unquam satietas fieret. Unde neque auditio eius sola suffecerat: sed Marcum discipulum eius omnibus precibus exorabat uti ea que ille uerbo predicabat: ad perpetuam eorum admonitionem habendam scripture traderet: que domi: forisque in huiusmodi prebimeditationibus permaneret. Hec prius ab obsecrationibus desistit: que orauerat impetrabat. Et hec fuit causa scribendi que secundum Marcum dicitur euangelium. Petrus quoque ut per spiritum sanctum religiosum se spoliatum copit furto dilectatus est fidem eorum per hec deuotionemque considerans: factumque confirmauit et in perpetuum legendam scripturam ecclesie tradidit. Clemens in sexto disputationum libro hec ita gesta describit

esse. Quis sile dat testimoniū etiā Hierapoz-
lites Ep̄s noīe Papias: qui z hoc dicit q̄
Petr̄ i p̄ma epla sua quā de vrbe Rhoma
scripsit meminerit Marc̄: in qua tropice
Rhoma Babiloniā noīauit cū d̄t. Salu-
tat vos ea q̄ in Babilone electa est ecclia:
et Marcus filius meus.

Ut prius Marcus p̄ Egyptum christi
noticiam predicauit.

Capitulum XVI.

Nunc autē Marcū tradūt p̄mū ad
Egyptū prexisse: atq; inibi euāge-
liū qd̄ ipse cōscripserat p̄dicasse z
ip̄m p̄mū eccliaz ap̄d Alexandria
p̄stituisse. Tāta autē refert mltitudo credē-
tū viroz ac muliez p̄mo igressu exemplo
sobrietat̄ ei⁹ z p̄inētie cōgregata: vt etiā
cōuersatio eoz q̄ p̄ ip̄m crediderūt: z vita
tot⁹ abstinentie: ac frugi eoz: sobria q̄ cōui-
uia: libroz memorie mandarent a viro di-
sertissimo Filone quē sermo tenet t̄pibus
Claudij impatoris Rhomā venisse: et Pe-
trū aplūm vidisse: atq; ei⁹ adbesisse collo-
quijs p̄bū dei p̄dicatis. Qd̄ valde est veri-
simile. qz z scripturā istā quā dixim⁹: posteri-
orib; ab eo t̄pib; cōstat esse cōpositā. In q̄
euidētissime oīa ecclie iustituta cōplectit̄:
que z tunc tradita sunt. et in hodiernū ser-
uant a nobis. Sed z abstinentiū vitas: eoz
dūtaxat q̄ nūc in ecclesijs vel monasterijs
degūt describit ad liquidū. Un̄ planē ma-
nifestissime p̄dit nō solū sciēs q̄ nostra sūt:
sed z amplectēs q̄ppe qui diuinis laudib;
extulit sui t̄pis aplicos viros: ex hebreozū
q̄ntū intelligi dat p̄cipue genere credētes:
qm̄q̄dem cōstat q̄ hi q̄ sub aplis ex israeli-
tis credebant iudaicis adhuc institutōib;
et leḡs obseruationib; inherēbant.